Tabella 34

LA CONDIZIONE OCCUPAZIONALE DEI MIGRANTI

Condizione professionale:
Dirigente, quadro
Impiegato
Operaio
Lavoro indipendente
Altri
Tipologia di contratto:
A tempo determinato
Atempo indeterminato
Durata del lavoro.
Da meno di un anno
Settore di attivita:
Agricoltura
Industria
Costruzioni
Commercio, alberghi e ristorazione
Trasporti € comunicazioni
Intermed. monet. e finanz., ecc. (a)
Pubblica amministrazione

Totale lavoratori

Migranti

Tra regioni diverse

Dal Mezzogiorno
al Centro Nord

7.5
30,8
355
21,9

4,3

12,6
87,4

12,5

4,0
22,2
8.4
19,9
55
13,4
26,5

14,0
38,8
2472
17,3

57

287
73,3

395

1.3
15,8
89
16,9
3.6
19.4
34,2

15,6
3857
298
12,8

6,1

40,0
60,0

475

1.1
14,8
9,8
14,2
3.7
19,8
36,8

Si definisce migrante la perscna che ha cambiatc |a propria residenza nellultimo anno. Sono considerati i trasferimenti
interregionali {seconda colonna) e i trasferimenti dal Mezzogiomo al Centro-Nord (seconda colonna). Come termine di
confronto, sono riportati anche i dati dell'intero campione degli intervistati (prima colonna). Il dataset & costruito facendo un
pooling dei dati dal 2004 al 2007 e considerando i soli individui nella fascia d'eta 15-64. — (a) Intermediazione monetaria e
finanziaria, attivita immeohbiliari, servizi alle imprese, altre attivita professionali e imprenditeriali. Fonte: elaborazioni su dati RFL.

Fonte: Mocetti S., Porello C. (2010), p. 18




